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Hinweis: Die nachfolgenden Erlauterungen dienen der Beantwortung grundsatzlicher Fragen
und sind nicht identisch mit der noch zu erarbeitenden Textfassung des Landschaftsplans. Sie
kdnnen im Laufe des Verfahrens im Einzelfall noch gedandert werden.

1. Allgemeine Fragen

Nr. Frage ‘ Antwort

1 Was ist ein Landschaftsplan? Die Landschaftsplanung ist das zentrale Planungsele-
ment des Naturschutzes und der Landschaftspflege.

Mit ihr werden die Ziele fiir Natur und Landschaft im
jeweiligen Plangebiet so konkretisiert, dass die Leis-
tungsfahigkeit des Naturhaushaltes, die Nutzungsfa-
higkeit der Naturgiter, die Pflanzen- und Tierwelt so-
wie die Vielfalt, Eigenart und Schonheit von Natur
und Landschaft nachhaltig gesichert, entwickelt und
gef. wiederhergestellt werden.

In Nordrhein-Westfalen werden die Entwicklungs-
ziele fir den Landschaftsausschnitt des jeweiligen
Landschaftsplangebiets dargestellt und Naturschutz-
gebiete (NSG), Landschaftsschutzgebiete (LSG), Ge-
schiitzte Landschaftsbestandteile (LB) und Natur-
denkmale (ND) rechtsverbindlich festgesetzt. AulRer-
dem werden Pflege- und EntwicklungsmaRnahmen
festgesetzt, Festsetzungen zu Brachflachen und be-
sondere Festsetzungen liber die forstliche Nutzung in
Schutzgebieten getroffen.

Weiterhin dient der Landschaftsplan auch der Umset-
zung europaischer Schutzkonzepte (Natura 2000) in
nationales Recht.




Nr. Frage

2 Warum bendtigt Borchen einen
Landschaftsplan?

‘ Antwort

Die Aufstellung von Landschaftsplanen ist grundsatz-
lich durch das Bundesnaturschutzgesetz! vorge-
schrieben.

Der Landschaftsplan Borchen wird insbesondere be-
notigt, um den Schutz und die Entwicklung der Land-
schaft fur das komplette Gemeindegebiet in Bezug
auf die Abgrenzungen und textliche Festsetzungen
fortzuschreiben und damit vergleichbare Standards
zu den angrenzenden Kommunen mit rechtskraftigen
Landschaftspldanen zu schaffen.

3 Welche Flachen werden vom Land-
schaftsplan umfasst?

Das Plangebiet des neuen Landschaftsplans Borchen
umfasst das gesamte Gemeindegebiet von Borchen
mit seinen finf Ortsteilen. Das Gemeindegebiet um-
fasst eine FlachengréRe von 77,28 km?2.

Der Geltungsbereich des Landschaftsplans erstreckt
sich auf den baulichen AuBenbereich im Sinne des
Baurechtes?. Die Gebiete der im Zusammenhang be-
bauten Ortsteile und rechtsgiltige Bebauungsplane
gehoren nicht mit zum Geltungsbereich des Land-
schaftsplans.

4 Wer stellt einen Landschaftsplan
auf?

Die Kreise und kreisfreien Stadte stellen Landschafts-
plane als sog. , Trager der Landschaftsplanung” auf.?

Die Erarbeitung erfolgt innerhalb des Amtes fiir Um-
welt, Natur und Klimaschutz des Kreises Paderborn,
nachdem der Kreistag im Jahr 2021 einen Aufstel-
lungsbeschluss fiir den Landschaftsplan Borchen ge-
fasst hat.

5 Kann die Offentlichkeit bei der Land-
schaftsplanaufstellung mitwirken?

Ja. Die Erarbeitung erfolgt in einem demokratischen
Verfahren. Bei der Aufstellung von Landschaftsplanen
sind die Birgerinnen und Blirger moglichst frithzeitig
Uber die allgemeinen Ziele und die voraussichtlichen
Auswirkungen der Planung 6ffentlich zu unterrichten.
Ihnen ist Gelegenheit zur AuBerung und Erérterung
zu geben.?

Der Kreis Paderborn fiihrt im Rahmen der Land-
schaftsplanaufstellung zwei Blrgerversammlungen

Tvgl. § 9 BNatSchG

2vgl. § 7 Abs. 1 LNatSchG
3vgl. § 7 Abs. 3 LNatSchG
4vgl. § 16 LNatSchG




Nr. Frage

‘ Antwort

durch, die erste wird am 10.10.2024 um 18 Uhr in der
Schiitzenhalle in Alfen stattfinden. Hier werden u. a.
die Vorentwiirfe der Schutzgebietsabgrenzungen und
Entwicklungsziele vorgestellt.

Anschliefend wird der Vorentwurf veroffentlicht, da-
mit jedermann in der Zeit vom 11.10. - 06.12.2024
Anregungen und Bedenken dazu dufRern kann.

Nachdem die in der Zeit vom 11.10. - 06.12.2024 vor-
gebrachten Anregungen und Bedenken geprift und
bewertet wurden, wird der Vorentwurf des Land-
schaftsplans (berarbeitet. AnschlieBRend wird der
textliche Teil, welcher auch die Festsetzungen ent-
halt, erarbeitet. Der dann vollstéandige Entwurf des
Landschaftsplans wird daraufhin im Rahmen einer
zweiten Birgerversammlung (voraussichtlich im 2.
Halbjahr in 2025) vorgestellt.

Danach folgt die gesetzliche Offenlage®, in welcher
die Offentlichkeit Anregungen und Bedenken zum ge-
samten Entwurf vortragen kann. Sofern dann nach
Priifung aller Eingaben keine grundlegende Anderung
der Planung mehr erfolgt, wird der Entwurf des Land-
schaftsplans im Anschluss dem Kreistag zur Be-
schlussfassung vorgelegt.

6 Gibt es derzeit bereits Schutzgebiete

Derzeit existieren im Plangebiet sieben Landschafts-
schutzgebiete, deren Verordnungen aus den Jahren
1970 und 1974 stammen.

Eigene Naturschutzgebiete existieren aktuell in Bor-
chen nicht; die Gemeinde hat lediglich mit 2,74 ha ei-
nen kleinen Flachenanteil am Naturschutzgebiet Zie-
genberg (Landschaftsplan Paderborn — Bad Lip-
pspringe), der 0,04% der Gemeindeflache entspricht.

Als weitere Schutzgliter im AulRenbereich sind sieben
Naturdenkmale, Uberwiegend Einzelbdume bzw.
Baumgruppen, vorhanden.

in Borchen?

7 Warum ist der Anteil der bisherigen
Naturschutzgebiete in Borchen so
gering?

Naturschutzgebiete wurden ab der 1980er Jahre
durch die Bezirksregierung Detmold per ordnungsbe-
hordliche Verordnungen ausgewiesen. Im Fokus

> gem. § 17 LNatSchG




Nr. Frage

‘ Antwort

lagen fiir den Kreis Paderborn dabei die Feuchtwie-
senschutzgebiete in Salzkotten, Delbriick und Hoével-
hof.

Mit Beginn der Landschaftsplanung durch den Kreis
Paderborn wurden sukzessive Landschaftsplane auf-
gestellt, beginnend mit dem Sennelandschaftsplan,
der 1989 als Satzung beschlossen wurde. Da die Ver-
fahren aufwandig und zeitintensiv sind, konnten bis-
lang erst sechs von zehn Landschaftspldanen fir das
Kreisgebiet erstellt werden.

Mit der Verpflichtung, die europaische FFH-Richtlinie
in nationales Recht umzusetzen, mussten zunachst
die Kommunen mit FFH-Gebieten bearbeitet werden.
Borchen weist keine FFH- oder Vogelschutzgebiete
auf, so dass die Planung hier nun erst entsprechend
spat beginnt.

Mit dem landesweiten Riickgang von Dauergriinland-
flachen besteht die Dringlichkeit, die noch vorhande-
nen insbesondere artenreicheren Griinlandflachen
besonders zu schiitzen und Moglichkeiten ihrer Ent-
wicklung hin zu mehr Biodiversitat aufzuzeigen.

8 Welche Planungen hat der Land-
schaftsplan zu bericksichtigen?

Die Vorgaben der Landesplanung und tbergeordne-
ter Planungen (d.h. des Landesentwicklungsplans und
des Regionalplans sowie Fachbeitrags des Natur-
schutzes und der Landschaftspflege fir die Planungs-
region Ostwestfalen-Lippe) sind bei der Aufstellung
des Landschaftsplans zu beachten.

Ebenso zu beriicksichtigen sind Fachplanungen ande-
rer Bereiche, z. B. des Denkmal- oder Bodenschutzes
oder bereits bestehende Planungen und deren Fest-
setzungen, wie Flichennutzungs- und Bauleitpliane.®

9 Welche Rolle spielt der Regionalplan
bei der Landschaftsplanung und wie
erfolgt die Auswahl von Naturschutz-
gebietsflachen?

Der Regionalplan stellt in seiner Funktion als Land-
schaftsrahmenplan die regionalen, tberortlichen Er-
fordernisse und MalRnahmen zur Verwirklichung des
Naturschutzes und der Landschaftspflege dar. Sie die-
nen der nachhaltigen Sicherung der Biodiversitdt und
der nachhaltigen Nutzungsfahigkeit der Naturgiter
sowie der landschaftsorientierten Erholung und dem
Landschaftsbild.

6Vgl. § 8 DVO LNatSchG




Nr. Frage

‘ Antwort

Die Ziele und Darstellungen des Regionalplanes sind
behordenverbindlich und von anderen Fach- bzw.
Gesamtplanungen zu beachten.” Der Regionalplan
dient damit als Planungsgrundlage fiir die Aufstellung
eines Landschaftsplans, der Ziele aus dem Regional-
plan auf der ortlichen Ebene konkretisiert und z.B.
Schutzgebiete ausweist.

Der Regionalplan rdumt auf seiner Malistabsebene
bestimmten Bereichen einen Vorrang zum Schutz der
Natur ein, die sogenannten "Bereiche zum Schutz der
Natur (BSN)".

Er gibt somit wichtige Ziele fir die Schutzgebietskon-
zeption vor, die die Kreise/ kreisfreien Stadte in ihren
Landschaftsplanen bei der Festsetzung von Schutzge-
bieten (wie Naturschutzgebieten) zu beachten haben.

Konkretisiert werden Schutzgebietsabgrenzungen
durch floristisch-faunistisch Erhebungen vor Ort und
deren Auswertung fir das Landschaftsplangebiet.
Nicht jede BSN-Flache wird daher automatisch zur
Naturschutzgebietsflache; andererseits konnen Fla-
chen auRerhalb von BSN-Flachen aufgrund ihrer 6ko-
logischen Wertigkeit trotzdem einen Naturschutzge-
bietsstatus erhalten.

10 Kann eine Gemeinde im Geltungsbe-
reich eines Landschaftsplans nach-
traglich Bebauungsplane aufstellen?

Die Bauleitplanung obliegt den Gemeinden.? Bauleit-
pldne sind der Flachennutzungsplan (vorbereitender
Bauleitplan) und der Bebauungsplan (verbindlicher
Bauleitplan).®

Wenn eine Gemeinde einen Flachennutzungsplan im
Geltungsbereich eines Landschaftsplans aufstellt, an-
dert oder erganzt, treten widersprechende Darstel-
lungen und Festsetzungen des Landschaftsplans mit
dem Inkrafttreten des entsprechenden Bebauungs-
plans automatisch zuriick, sofern der Kreistag dem
Flaichennutzungsplan nicht widerspricht.°

Damit konkurrierende Planungen moglichst erst gar
nicht entstehen, hat der Kreis Paderborn bereits frih-
zeitig im  Rahmen der Abgrenzung des

7 https://Ip.naturschutzinformationen.nrw.de/lp/de/fachinfo/ebenen

8Vgl. § 1 Abs. 3 BauGB
9vgl. § 1 Abs. 2 BauGB
19vgl. § 20 Abs. 4 Satz 1 LNatSchG
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Nr. Frage

‘ Antwort

Geltungsbereichs des Landschaftsplans die Gemeinde
Borchen beteiligt, um deren bislang bekannte Bauleit-
planungen bei der Abgrenzung des Geltungsbereichs
und der Schutzgebiete friihzeitig und umfassend zu
bericksichtigen.

11

Welche Arten von Schutzgebieten
weist ein Landschaftsplan aus?

Naturschutzgebiete (NSG), Landschaftsschutzgebiete
(LSG), Geschiitzte Landschaftsbestandteile (LB), Na-
turdenkmale (ND).

12

Auf welcher Grundlage werden die
Schutzgebiete ausgewiesen?

Die Festsetzung eines Schutzgebiets erfolgt nach
fachlichen Kriterien unter Berlicksichtigung der jewei-
ligen Schutzgebietskategorie.

In das Schutzgebiet kénnen — wenn erforderlich —
auch aktuell intensiver genutzte Flichen mit einbezo-
gen werden, um neben dem Erhalt und der Sicherung
schutzwiirdiger Flachen auch Entwicklungsperspekti-
ven fiur aktuell 6kologisch weniger bedeutsame Fla-
chen zu ermoglichen.

Bei solchen Flachen handelt es sich zumeist um Fla-
chen, die aufgrund ihrer Lage und abiotischen Vo-
raussetzungen hohes Potenzial haben und Bedeutung
z.B. flir den Biotopverbund entwickeln kénnen.

13

Was bedeutet die sog. Verdnde-
rungssperre?

Die Veranderungssperre ist ein Instrument, das dazu
dient, geplante Schutzgebiete vor unerwiinschten
Veranderungen zu schiitzen, bis liber die endgiiltige
Unterschutzstellung dieser Gebiete entschieden wor-
den ist.

Die Veranderungssperre schiitzt konkret die im auf-
zustellenden Landschaftsplan geplanten Naturschutz-
gebiete, Naturdenkmale und geschitzten Land-
schaftsbestandteile. Sie gilt vom Zeitpunkt der friih-
zeitigen Beteiligung der Birgerinnen und Blrger (also
ab der Biirgerversammlung am 10.10.2024) bis zum
Inkrafttreten des Landschaftsplans, langstens jedoch
3 Jahre. Durch die Verdnderungssperre sind Anderun-
gen dieser Schutzgebiete - also alle Handlungen, die
das Schutzgebiet / den Schutzgegenstand nachteilig
verdndern oder beeintrichtigen - verboten.!

14

Flr wen sind die im Landschaftsplan
enthaltenen Verbote verbindlich?

Die Verbote des Landschaftsplans sind allgemeinver-
bindlich; sie gelten also fiir alle Biirger/innen. So miis-
sen sich alle Biirger/innen z.B. grundsatzlich daran
halten, im Naturschutzgebiet die Wege nicht zu ver-
lassen und Hunde an die Leine zu nehmen.

" vgl. § 48 Abs. 3 LNatSchG




Nr. Frage

‘ Antwort

Die untere Naturschutzbehorde kann fir nicht vor-
hersehbare Sachverhalte auf Antrag eine Befreiung®?
von einem festgesetzten Verbot erteilen. Sie muss
entweder im Sinne eines Uberwiegenden 6ffentlichen
Interesses notwendig sein oder die Durchfiihrung der
Vorschriften muss im Einzelfall zu einer unzumutba-
ren Belastung fiihren und die Abweichung hiervon
mit den Belangen von Naturschutz und Landschafts-
pflege vereinbar sein.

Bevor eine Befreiung erteilt werden kann, ist der Bei-
rat bei der unteren Naturschutzbehorde zu beteili-
gen?®,

15

Flr wen sind die im Landschaftsplan
enthaltenen Gebote verbindlich?

Im Gegensatz zu den allgemeinverbindlichen Verbo-
ten werden die festgesetzten flaichenbezogenen Ge-
bote nurim Einvernehmen mit den Eigentiimer/innen
bzw. Nutzungsberechtigten umgesetzt.

Flachenunabhangige Gebote sind allgemeinverbind-
lich.

16

Wie werden Schutz-, Pflege und Ent-
wicklungsmaBnahmen nach In-Kraft-
Treten des Landschaftsplans umge-
setzt?

Mit der Umsetzung von konkreten MalRnahmen sol-
len die Ziele des Landschaftsplans verwirklicht wer-
den. Die Durchfiihrung obliegt insbesondere dem
Kreis Paderborn als Trager der Landschaftsplanung.
Aber auch Kommunen, Vereine oder Privatpersonen
kdénnen sich aktiv einbringen.

Die MaRnahmen erfolgen immer nach vorheriger Ab-
sprache und im Einvernehmen mit den Grundstiicks-
eigentimern oder Nutzungsberechtigten. Bei Bedarf
werden auch offentlich-rechtliche Vertrdge abge-
schlossen.

Eine Anteilsfinanzierung von MaBnahmen kann (iber
die Forderrichtlinien Naturschutz bei der Bezirksre-
gierung Detmold beantragt werden. Weitere Infor-
mationen sind unter dem folgenden Link aufrufbar:

https://www.umwelt.nrw.de/themen/natur-
schutz/natur/foerderprogramme/foerderrichtlinie-
naturschutz-foena

Malnahmen zur Umsetzung von rechtskraftigen
Landschaftsplanen werden mit einem erhohten

12 gem. § 67 Abs. 1 BNatSchG
13 gem. § 75 Abs. 1 LNatSchG
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Nr. Frage

‘ Antwort

Zuwendungssatz von 80% gegenliber 50-70% in den
Ubrigen Fillen gefordert. '

Ein weiteres Instrument ist der Vertragsnaturschutz,
mit dem auf freiwilliger Basis geringere Nutzungsin-
tensitaten bei der Bewirtschaftung landwirtschaftli-
cher Flachen gegen einen finanziellen Ausgleich ver-
einbart werden konnen.

17

Was kann der Landschaftsplan zu Kli-
maschutz und Klimaanpassung bei-
tragen?

Der Landschaftsplan ist auch ein Instrument zur Um-
setzung des natirlichen Klimaschutzes auf lokaler
Ebene.

Natirliche und naturnahe Okosysteme wie Wilder,
Auen oder Griinlandlebensrdume mit geringerer Nut-
zungsintensitat kénnen Kohlendioxid aus der Atmo-
sphare effektiv binden und langfristig speichern.

Sie sind zudem widerstandfahiger gegeniber den zu-
nehmend extremeren Umweltbedingungen durch
den Klimawandel (Diirre, Hitze, Starkregen, Hochwas-
ser).

Natirliche und naturnahe Okosysteme kdnnen als
eine Art Gratisdienstleistung Hochwasser zuriickhal-
ten, aber auch Feuchtigkeit wahrend Dirreperioden
langer speichern. Sie sind Orte der Frisch- und Kaltluf-
tentstehung und kénnen in Hitzeperioden bei geeig-
neter Lage fur Abklhlung in den Siedlungsbereichen
sorgen.

Der Landschaftsplan Borchen sichert solche natiirli-
chen und naturnahen Okosysteme und sorgt durch
die Umsetzung von Pflege- und EntwicklungsmaRnah-
men fiir eine Optimierung der genannten Okosys-
temdienstleistungen.

18

Kann der Landschaftsplan die Erho-
lungsqualitat fur die ortliche Bevol-
kerung oder Touristen sichern und
verbessern?

Der Landschaftsplan nimmt auch die landschaftsge-
bundene und naturvertragliche Erholung in den Blick.

Das Gemeindegebiet Borchen zeichnet sich in weiten
Teilen durch eine Kulturlandschaft mit einem vielfal-
tigen und kleinrdumigen Wechsel von Geholz- und Of-
fenlandlebensraumen aus. Eine solche Landschaft
wird von Erholungssuchenden als besonders hoch-
wertig  wahrgenommen. Der Wander- und

4 vgl. Ziffer 5.2.1.1 der Forderrichtlinien Naturschutz




Nr. Frage

‘ Antwort

Radtourismus ist dementsprechend im Gemeindege-
biet sehr beliebt.

Der Landschaftsplan sichert die Erholungsqualitat
durch sein abgestuftes Schutzgebietskonzept aus Na-
tur- und Landschaftsschutzgebieten, geschitzten
Landschaftsbestandteilen und Naturdenkmalern.

Neben konkreten MaRnahmen fir die Verbesserung
der Erholungsinfrastruktur fiihren Pflegemallnahmen
oder Neuanpflanzungen von charakteristischen Land-
schaftsstrukturen wie Streuobstwiesen, Flurgeholze,
Hecken, Alleen, Baumgruppen oder Einzelbdumen o-
der die Beseitigung storender baulicher Anlagen, die
nicht mehr genutzt werden, zu einer Aufwertung des
Landschaftsbildes.

Von einer als schon wahrgenommenen Kulturland-
schaft als Erholungsraum mit eingebetteten natdrli-
chen und naturnahen Lebensrdumen und Strukturen
profitieren alle Blrgerinnen und Biirger Borchens so-
wie die Gaste, die hier ihre Freizeit oder ihren (Kurz-)
Urlaub verbringen wollen.

19

Erhalten Landwirte fiir Flachen im
Geltungsbereich des Landschafts-
plans neben den EU-Direktzahlungen
weiterhin die Flachenpramie fur “be-
nachteiligte Gebiete”?

Ja; die Ausgleichzahlung fiir benachteiligte Gebiete in
Hohe zwischen 25 und 75 €/ha ist unabhangig von der
Existenz eines Landschaftsplans. Weitere Informatio-
nen sind Gber den nachfolgenden Link aufrufbar:

https://www.landwirtschaftskammer.de/foerde-
rung/laendlicherraum/ausgleichnachteil/index.htm



https://www.landwirtschaftskammer.de/foerderung/laendlicherraum/ausgleichnachteil/index.htm
https://www.landwirtschaftskammer.de/foerderung/laendlicherraum/ausgleichnachteil/index.htm

2. Fragen zu Naturschutzgebieten (NSG)

Nr. Frage

1 Was ist ein Naturschutzgebiet?

‘ Antwort

Naturschutzgebiete sind rechtsverbindlich festge-
setzte Gebiete, in denen ein besonderer Schutz von
Natur und Landschaft in ihrer Ganzheit oder in einzel-
nen Teilen erforderlich ist

1. zur Erhaltung, Entwicklung oder Wiederher-
stellung von Lebensstatten, Biotopen oder Le-
bensgemeinschaften bestimmter wildleben-
der Tier- und Pflanzenarten,

2. aus wissenschaftlichen, naturgeschichtlichen
oder landeskundlichen Griinden oder
3. wegen ihrer Seltenheit, besonderen Eigenart

oder hervorragenden Schénheit.

Naturschutzgebiete gehdren neben den National-
parks zu den am strengsten geschiitzten Gebieten.
lhre Zerstorung oder Veranderung ist untersagt, was
einen besonderen Schutz von Lebensrdaumen und den
darin wildlebenden Pflanzen- und Tierarten gewahr-
leistet.?®

2 Kann ich mein Grundstiick nach Aus-
weisung als Naturschutzgebiet wie
bisher nutzen?

Alle vor Inkrafttreten des Landschaftsplans rechtma-
Rig ausgelibten oder genehmigten Nutzungen in der
bisherigen Art und im bisherigen Umfang sind weiter-
hin zul3ssig, soweit sie den Inhalten und Festsetzun-
gen des Landschaftsplans und den jeweiligen Schutz-
zwecken nicht widersprechen und die Regelungen im
Landschaftsplan nicht ausdriicklich etwas anderes fiir
eine bestimmte Flache festsetzen.

3 Dirfen in Naturschutzgebieten Erst-
aufforstungen vorgenommen wer-
den?

Nein. Aber auch aulerhalb von Schutzgebieten ist
eine Erstaufforstung nicht ohne Genehmigung mog-
lich; auf 6kologisch wertvollen Offenlandflachen wird
i.d.R. keine Genehmigung erteilt.

4 Darf in Naturschutzgebieten weiter-
hin Landwirtschaft betrieben wer-
den?

Ja. Zum Erhalt der Kulturlandschaft ist dies erforder-
lich und explizit gewiinscht. Die landwirtschaftliche
Nutzung kann bei einer extensiven Bewirtschaftungs-
form im Rahmen von Vertragsabschlissen auf freiwil-
liger Basis (Kulturlandschaftsprogramm / Vertragsna-
turschutz) zusatzlich finanziell honoriert werden.

Weitere Informationen finden Sie unter folgendem
Link: https://www.kreis-paderborn.de/kreis _pader-
born/buergerservice/lebenslagen/dienstleistun-
gen/66-kulturlandschaftsprogramm.php

15 vgl. § 23 BNatSchG
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Nr. Frage

5 Mit welchen Bewirtschaftungsein-
schrankungen missen Landwirte in

Naturschutzgebieten rechnen?

‘ Antwort

Es ist nach dem Landesnaturschutzgesetz untersagt,
Pflanzenschutzmittel auf Dauergriinlandflachen in
Naturschutzgebieten einzusetzen. Weitere Erldute-
rungen finden sich unter dem Punkt ,Dirfen Pflan-
zenschutzmittel auf Dauergriinlandflachen in NSG
ausgebracht werden?”

Fiir die punktuelle Beseitigung giftiger, invasiver oder
bei vermehrtem Auftreten fiir die Grinlandnutzung
problematischer Pflanzenarten kénnen von diesem
Verbot auf Antrag Ausnahmen zugelassen werden.!®

Sofern sich Ackerflachen innerhalb eines Natur-
schutzgebiets befinden, schlieRt die Pflanzenschutz-
anwendungs-Verordnung den Einsatz bestimmter
Stoffgruppen von Pflanzenschutzmitteln aus.

6 Gibt es in Naturschutzgebieten Rege-
lungen zur Mahdzeitpunkten und -
haufigkeiten oder zu Besatzdichten?

Nein. Solche Regelungen kénnen nur im Rahmen des
Vertragsnaturschutzes auf freiwilliger Basis verein-
bart werden. Dies wird dann gesondert honoriert.

7 Diirfen im Naturschutzgebiet Pilze ge-
sammelt oder Blumen gepfliickt wer-

den?

Nein. Naturschutzgebiete stellen Riickzugsraume fiir
wildlebende Arten dar. Sie sollen sich hier moglichst
ungestort entwickeln kénnen, um die Artenvielfalt zu
erhalten und um als Reservoir zu dienen, von dem
eine Wiederbesiedlung 6kologisch verarmter Flachen
ausgehen kann.

8 Diurfen Bdume und andere Geholze
auBerhalb des Waldes im Natur-

schutzgebiet beseitigt werden?

Nein. Es ist grundsatzlich verboten, Baume und sons-
tige Pflanzen zu beeintrachtigen, zu beschadigen oder
zu zerstoren.

Davon ausgenommen ist die Bewirtschaftung von
landwirtschaftlichen Flachen und von Wald, Pflege-
malnahmen im Rahmen der Verkehrssicherung so-
wie die fachgerechte Pflege von Hecken, Kopfweiden
und Obstbdaumen in der Zeit vom 01. Oktober bis 28.
Februar eines Jahres.

Geholzbeseitigungen kénnen aus Griinden des Natur-
schutzes und der Landschaftspflege zuldssig sein, z.B.
zur Schaffung eines Biotopverbunds. Hier sind finan-
zielle Férderungen moglich, um verbuschte Griin-
landflachen wiederherzustellen.

6 vgl. § 4 Abs. 1 Nr. 6 und Abs. 2 LNatSchG
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Sind die Jagd und das Angeln im Na-
turschutzgebiet weiterhin erlaubt?

Ja. Die ordnungsgemafe Jagd- und Fischereiaus-
Ubung sowie die Schadlingsbekdampfung im Rahmen
der ordnungsgemaRen Land- und Forstwirtschaft sind
im NSG weiterhin erlaubt.

Ansonsten ist jedoch das Fangen, Verletzen, Nach-
stellen und Stéren wildlebender Tiere im NSG — wie
auch in nicht geschiitzten Gebieten — verboten.

10

Darf Grinland im Naturschutzgebiet
umgebrochen werden?

Verboten ist im NSG die Umwandlung von Griinland,
Feuchtwiesen und anderen nicht genutzten Flachen
in Acker oder eine andere Nutzungsart sowie die Neu-
begriindung von Sonderkulturen.

Pflegeumbriiche und Nachsaaten ohne Umbrechen
sind nur im Einvernehmen mit der unteren Natur-
schutzbehorde und in begriindeten Einzelfallen mog-
lich, sofern dies dem Schutzzweck nicht zuwiderlduft.

11

Dirfen bauliche Anlagen im Natur-
schutzgebiet errichtet werden?

In NSG ist das Errichten von baulichen Anlagen, Ver-
kehrsanlagen, Wegen und Platzen nicht erlaubt.

Hiervon ausgenommen sind jedoch das Errichten von
Drickjagdbocken, Ansitzleitern und Jagdkanzeln fir
eine ordnungsgemalie Jagdauslibung; auRerdem sind
vom Bauverbot ausgenommen Forst- und Weide-
zaune, Wanderschutzhitten und die Unterhaltung
vorhandener Wirtschaftswege.

12

Dirfen Wasserleitungen fir Viehtran-
ken im NSG verlegt werden?

Ja. Pumptranken fir Vieh diirfen im NSG angelegt
werden.

Die Errichtung und Anderung sonstiger ober- und un-
terirdischer Leitungen aller Art ist im NSG grds. ver-
boten, solange sie nicht im Baukorper von StralRen
verlegt werden.

Das Verlegen von Wasserleitungen fiir Viehtranken
ist im Einvernehmen mit der unteren Naturschutzbe-
horde moglich.

13

Ist das Anlegen von Campingplatzen
oder Zeltlagern im NSG erlaubt?

Nein. Im NSG ist es untersagt, Camping-, Zelt-, Pick-
nick- oder Lagerplatze anzulegen, zu zelten, zu lagern,
zu larmen, zu grillen oder Feuer zu machen.

14

Duarfen Hunde im NSG ausgefiihrt
werden?

Ja. Hunde dirfen im NSG ausgefiihrt werden.

Jedoch besteht eine Leinenpflicht und das Wegege-
bot ist zu beachten.

12




Der bestimmungsgemalle Einsatz von Jagdhunden,
Rettungshunden oder Herdenschutzhunden ist auch
abseits der Wege ohne Leine moglich; dies gilt nicht
fir die Ausbildung dieser Hunde.

15 | Ist der Drohneneinsatz im NSG mog- | Da der Einsatz von Drohnen Auswirkungen auf wildle-
lich? bende Tierarten haben kann, schrankt bereits die
Luftverkehrsordnung den Einsatz von Drohnen in Na-
turschutzgebieten ein'’. Der Droheneinsatz zu Frei-
zeitzwecken ist in NSG untersagt.
Die Wildtierrettung vor der Grinlandmahd mittels
Drohnensuche wird jedoch nicht von dem Verbot um-
fasst.
16 | Sind Abgrabungen oder Aufschittun- | Nein. Verboten ist es, Abgrabungen, Aufschittungen
gen im NSG moglich? und Ausschachtungen vorzunehmen oder die Boden-
gestalt auf andere Art und Weise zu verandern.
17 | Ist das Ablagern von Holz im NSG er- | Ja, wenn es sich dabei um geschlagenes Holz handelt,
laubt? welches zur baldigen Abfuhr zwischengelagert wird.
Die Lagerung von Brennholz auf Freiflachen ist nicht
zul3ssig.
18 | Ist es erlaubt, Bodenaushub oder Bau- | Nein. Es ist verboten, Boden, Bodenaushub, Holz,
schutt im NSG zu lagern? landschaftsfremde Stoffe, Erzeugnisse oder Gegen-
stande, insbesondere feste oder fliissige Abfallstoffe
aller Art, Altmaterialien, Schutt oder Klarschlamm zu
lagern, einzuleiten, einzubringen oder sich ihrer auf
andere Art und Weise zu entledigen.
19 | Dirfen  Weihnachtsbaum-  oder | Nein. Weihnachtsbaum- und Baumschulkulturen sind
Baumschulkulturen in NSG angelegt | in NSG nicht zuldssig.
werden?
20 | DarfWaldim NSG in Acker oder Griin- | Nein. Die Waldumwandlung ist im NSG verboten.
land umgewandelt werden?
Eine Waldumwandlung kann lediglich aus Griinden
des Naturschutzes und der Landschaftspflege zulassig
sein, z.B. zur Schaffung eines Biotopverbunds. Dar-
Uber hinaus ist das Forstrecht zu beachten.
21 | Ist das Diingen im NSG moglich? Ja. Das Ausbringen von Diingemitteln ist auf landwirt-

schaftlich genutzten Flachen in NSG weiterhin mog-
lich.

Nicht erlaubt ist jedoch das Lagern von Diingemittel,
Schadlingsbekdampfungsmittel, Pflanzenbehand-
lungsmittel, Silage, Garresten und Giille. Diese Stoffe
dirfen auch nicht auf Waldflachen, Brachflachen,

7 vgl. § 21h Abs. 3 Nr. 6 Luftvo
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Feldrainen und anderen nicht landwirtschaftlich ge-
nutzten Flachen ausgebracht werden. Dariber hinaus
sind die Regelungen der Dlingeverordnung zu beach-
ten.

22

Durfen Pflanzenschutzmittel auf Dau-
ergrinlandflachen in NSG ausge-
bracht werden?

Nein. Das Landesnaturschutzgesetz verbietet es,
Pflanzenschutzmittel auf Dauergrinlandflachen in
Naturschutzgebieten einzusetzen.

Fir die punktuelle Beseitigung giftiger, invasiver oder
bei vermehrtem Auftreten fiir die Grinlandnutzung
problematischen Pflanzenarten kénnen von dem Ver-
bot auf Antrag Ausnahmen zugelassen werden.®

Dariiber hinaus verbietet die Pflanzenschutzanwen-
dungsverordnung den Einsatz bestimmter Pflanzen-
schutzmittel in Naturschutzgebieten, welche einen in
der Anlage 2 oder 3 der Verordnung aufgefiihrten
Stoff enthalten, dazu bestimmt sind, unerwiinschte
Pflanzen oder Pflanzenteile zu vernichten oder Pflan-
zen oder Pflanzenteile vor Insekten zu schiitzen oder
Insekten zu bekdampfen, und die durch das Bundes-
amt fur Verbraucherschutz und Lebensmittelsicher-
heit mit der Auflage einer Kennzeichnung als bienen-
gefahrlich B1 bis B3 oder als bestaubergefahrlich NN
410 zugelassen worden sind.*®

23

Kann eine Ausnahme vom Pflanzen-
schutzmittelverbot in Naturschutzge-
bieten oder eine finanzielle Entscha-
digung dafiir beantragt werden?

Ja. Beim Pflanzenschutzdienst NRW kdnnen Bewirt-
schafter von landwirtschaftlichen Flachen Ausnah-
men von dem Verbot nach § 4 Abs. 2 Pflanzenschutz-
Anwendungsverordnung beantragen.

Eine Alternative zur Ausnahmegenehmigung ist der
Erschwernisausgleich fiir betroffene Ackerflachen im
Schutzgebiet. Der Antrag dazu ist im Rahmen des EU-
Sammelantrags beim Direktor der Landwirtschafts-
kammer als Landesbeauftragter einzureichen. Die In-
anspruchnahme des Erschwernisausgleichs und die
Ausnahmegenehmigung schlieen sich gegenseitig
aus.

Weitere Informationen erhalten sie hier.

24

Hat die Ausweisung als Natur- oder
Landschaftsschutzgebiet zusatzliche
Auswirkungen auf die Stickstoffaus-
breitungsberechnung fir Tierhal-
tungsanlagen nach dem BImSchG?

Nein. Bei der Stickstoffausbreitungsberechnung wird
die Auswirkung der Emissionen auf aktuell vorhan-
dene stickstoffempfindliche Lebensrdume in der Um-
gebung und die mégliche Uberschreitung ihnen zuge-
wiesener Critical Loads gepriift.

8 vgl. § 4 Abs. 1 Nr. 6 LNatSchG
9 vgl. § 4 Abs. 1 PfISchAnwV
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Die geplanten Schutzgebietskategorien spielen bei
der Berechnung keine Rolle.

25

Bestehen Moglichkeiten der finanziel-
len Forderung bei der Bewirtschaf-
tung landwirtschaftlicher Flachen in
Naturschutzgebieten?

Ja. Eine Férderung von Flachen in Naturschutzgebie-
ten ist grundséatzlich im Rahmen des Vertragsnatur-
schutzes moglich.

Forderfahig ist die extensive Ackernutzung, die exten-
sive Nutzung von Wiesen und Weiden sowie die
Pflege von Streuobstwiesen und Hecken. Weitere In-
formationen erhalten Sie hier.

Die Prioritdt bei der Forderung liegt bei Flachen in
Schutzgebieten, insbesondere innerhalb von Natur-
schutzgebieten. Nur wenn dariiber hinaus noch Haus-
haltsmittel und personelle Kapazitdten vorhanden
sind, kdnnen Flachen ohne Schutzstatus im Vertrags-
naturschutz berlicksichtigt werden.

26

Entsteht ein Wertverlust, wenn eine
Flache als NSG ausgewiesen wird?

Dies wird von Banken, z.B. bei der Beleihung von
Grundstiicken, unterschiedlich gesehen.

Da fiir die gesetzlich bestehende Einschrankung beim
Einsatz bestimmter Pflanzenschutzmittel-Stoffgrup-
pen auf Ackerflachen auf Antrag eine Ausgleichszah-
lung durch das Land NRW erfolgt, die die Einschran-
kung kompensiert, ist eine Wertminderung pauschal
nicht anzunehmen.

27

Kann eine Flache im NSG gegen eine
auBerhalb liegende eingetauscht wer-
den?

Sofern der Wunsch besteht, bietet der Kreis Pader-
born Unterstiitzung an und tritt in Kontakt mit dem
Dezernat 33 (Landliche Entwicklung, Bodenordnung)
der Bezirksregierung Detmold. Ein Tausch ist jedoch
im Einzelfall abhangig von der Verfligbarkeit in Frage
kommender Flachen.

28

Kann die Ausweisung von Flachen als
Naturschutzgebiet mit den einherge-
henden SchutzmalRnahmen und Ver-
boten als Eingriff in das Eigentums-
recht gesehen werden und zu Ent-
schadigungsanspriichen fiihren?

Nein. Nach gangiger Rechtsprechung hat der Grund-
stiickseigentiimer Beschrdankungen der Eigentums-
nutzung aus Grinden des Natur- und Landschafts-
schutzes grundsatzlich entschadigungslos hinzuneh-
men.

Es handelt sich dann um keine Enteignungen, sondern
um Bestimmungen von Inhalt und Schranken des Ei-
gentums. Das Grundstiick wird durch seine beson-
dere Lage und Beschaffenheit sowie seiner Einbet-
tung in Natur und Landschaft gepragt, worauf der Ei-
gentiimer bei Auslibung seiner Befugnisse Riicksicht
zu nehmen hat (BVerwG 24.06.1993, Az 7 C 26/92).
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29

Ist Forstwirtschaft in Naturschutzge-
bieten weiterhin moglich?

Die ordnungsgemalie Forstwirtschaft ist in der Regel
weiterhin uneingeschrankt moglich.

Fir einzelne Flachen gelten ggf. spezielle Ge- und Ver-
bote (z.B. Vorgaben hinsichtlich der Verwendung be-
stimmter Baumarten bei Wiederaufforstungen, Be-
lassen von Alt- und Totholz, Uberfiihrung in Nicht-
wirtschaftswald). Diese werden einvernehmlich mit
dem Landesbetrieb Wald und Holz im Aufstellungs-
verfahren abgestimmt.

30

Welche Bedeutungen haben die forst-
lichen Festsetzungen des Land-
schaftsplans fiir Waldbesitzer und fur
Waldbewirtschafter?

Gem. § 25 Abs. 2 LNatSchG sollen die im Landschafts-
plan festgesetzten Entwicklungs-, Pflege- und Er-
schlieBungsmalnahmen vorrangig vertraglich gere-
gelt werden.

Sofern in NSG oder geschiitzten Landschaftsbestand-
teilen MalRnahmen umgesetzt werden, lUberwacht
der Landesbetrieb Wald und Holz NRW die Einhaltung
der Gebote und Verbote.

31

Wie wirkt sich der Landschaftsplan
auf die Unterhaltung sowie den Aus-
und Neubau von Fortwirtschaftswe-
gen aus?

Im Landschaftsplan sind neben der Errichtung und/o-
der Anderung baulicher Anlagen im Sinne des § 2 Abs.
1 Bauordnung NRW die Errichtung und/oder Ande-
rung von Verkehrsanlagen, Wegen oder Platzen ein-
schlieBlich deren Nebenanlagen verboten.

Unberiihrt bleibt allerdings die Unterhaltung und
Ausbesserung von vorhandenen, befestigten Wirt-
schaftswegen im Einvernehmen mit der unteren Na-
turschutzbehorde. Der Neu- und Ausbau sowie die
Grundinstandsetzung von Forstwirtschaftswegen
sind jedoch unzulassig.

32

Sind Freizeitaktivitdten, wie z.B.
Mountainbike-Fahrten (Downhill) o-
der Geocaching im NSG moglich?

Derartige Freizeitaktivitaten sind auf vorhandenen
befestigten Wegen zulassig.

Unzulassig sind sie allerdings zum Schutz wildleben-
der Tier- und Pflanzenarten abseits dieser Verkehrs-
flachen im unbefestigten, freien Geldnde.
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3.

Fragen zu Landschaftsschutzgebieten (LSG)

Nr. Frage

1

Was ist ein Landschaftsschutzgebiet?

‘ Antwort

Landschaftsschutzgebiete sind rechtsverbindlich fest-
gesetzte Gebiete, in denen ein besonderer Schutz von
Natur und Landschaft erforderlich ist

1. zur Erhaltung, Entwicklung oder Wiederher-
stellung der Leistungs- und Funktionsfahigkeit
des Naturhaushalts oder der Regenerationsfa-
higkeit und nachhaltigen Nutzungsfahigkeit
der Naturgiiter, einschlieRlich des Schutzes
von Lebensstatten und Lebensrdaumen be-
stimmter wildlebender Tier- und Pflanzenar-
ten,

2. wegen der Vielfalt, Eigenart und Schon-
heit oder der besonderen kulturhistori-
schen Bedeutung der Landschaft oder

3. wegen ihrer besonderen Bedeutung fir
die Erholung.

Sie dienen der Erhaltung und Entwicklung der Natur.
Sie sollen Beeintrachtigungen des Naturhaushalts be-
seitigen und deren Leistungs- und Funktionsfahigkeit
wiederherstellen. Die Schutzvorschriften sind jedoch
weniger streng als in Naturschutzgebieten. LSG sind
in der Regel groRflachiger als Naturschutzgebiete.?

Ist das Errichten baulicher Anlagen
im Landschaftsschutzgebiet zulassig?

Grundsatzlich ist das Bauen im Landschaftsschutzge-
biet unzulassig.

Ausnahmen von dem Bauverbot werden im Rahmen
des Landschaftsplanes vordefiniert und gelten unter
Beachtung des Sachstandes der Aufstellung als ab-
schlieRend.

In Landschaftsschutzgebieten ist i.d.R. die Errichtung
oder Anderung baulicher Anlagen im unmittelbaren
raumlichen und sachlichen Zusammenhang mit der
bereits vorhandenen Bebauung unter Einhaltung der
Ziele und Grundsatze des Naturschutzes und der
Landschaftspflege moglich.

Zulassig ist weiterhin in LSG i.d.R. das Errichten von
Anlagen zur Energieversorgung als untergeordnete
Nebenanlage in unmittelbarer Nahe zur vorhandenen
Bebauung, solange sie dem primaren Nutzungszweck
des Grundstiickes dienen und die Ziele und

20 vgl. § 26 BNatSchG
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Nr. Frage

‘ Antwort

Grundsatze des Naturschutzes und der Landschafts-
pflege beachtet werden.

Auch ist i.d.R. die Errichtung von offenen Melkstan-
den oder Unterstdanden fir das Weidevieh im Rah-
men der ordnungsgemaRen Landwirtschaft zuladssig.

3 Mit welchen Bewirtschaftungsein-
schrankungen miissen Landwirte in
Landschaftsschutzgebieten rechnen?

Die ordnungsgemadfle Landwirtschaft nach den
Grundsatzen der guten fachlichen Praxis wird durch
Ausweisung eines Landschaftsschutzgebiets nicht
weiter eingeschrankt.

4 Welche Regelungen gelten im LSG
far Pflanzen und Geholze?

Die Beseitigung, Beschadigung oder das Beeintrachti-
gen in anderer Art und Weise von Pflanzen und Ge-
hoélzen ist im LSG verboten.

Von diesem Verbot ausgenommen sind insbesondere
die ordnungsgemdRe Land- und Forstwirtschaft,
Malnahmen im Zusammenhang mit Wartungs-, Un-
terhaltungs- und Reparaturarbeiten an zulassig er-
richteten Ver- und Entsorgungsleitungen einschliel3-
lich Telekommunikationseinrichtungen sowie an
Bahngleisen und Pflege- und ErhaltungsmalBnahmen
im Rahmen der Verkehrssicherungspflicht.

5 Sind Zelten und Camping im LSG
moglich?

Zelten oder Camping ist im Landschaftsschutzgebiet
auf dafir vorgesehenen Platzen oder in der unmittel-
baren Nahe zu Wohngeb&uden/Hofstellen moglich.

Die Inanspruchnahme naturschutzfachlich wertvoller
Flachen, z.B. gesetzlich geschiitzter Biotope, ist dabei
auszuschlielRen.

Ist die Holzlagerung im Landschafts-
schutzgebiet zuldssig?

Ja, wenn es sich dabei um geschlagenes Holz handelt,
welches zur baldigen Abfuhr zwischengelagert wird.

Die dauerhafte Lagerung von Brennholz in natur-
schutzfachlich wertvollen Bereichen, z.B. gesetzlich
geschiitzten Biotopen, ist nicht zuldssig. Wird Brenn-
holz in groRerem Umfang gelagert, handelt es sich
gef. um eine bauliche Anlage. Dann ware zu prifen,
ob dies baurechtlich zul3ssig ist.
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4. Fragen zu geschiitzten Landschaftsbestandteilen

Nr. Frage

1 Was ist ein geschiitzter Landschafts-
bestandteil?

‘ Antwort

Geschutzte Landschaftsbestandteile (LB) sind rechts-
verbindlich festgesetzte Teile von Natur und Land-
schaft, deren besonderer Schutz erforderlich ist

1. zur Erhaltung, Entwicklung oder Wiederherstel-
lung der Leistungs- und Funktionsfahigkeit des
Naturhaushalts,

2. zur Belebung, Gliederung oder Pflege des Orts- o-
der Landschaftsbildes,

3. zur Abwehr schadlicher Einwirkungen oder

4. wegen ihrer Bedeutung als Lebensstdtten be-
stimmter wildlebender Tier- und Pflanzenarten.

Gelaufige Beispiele fiir geschitzte Landschaftsbe-
standteile sind Baumgruppen, Hecken, Streuobstwie-
sen, Raine, Alleen, Wallhecken, Feldgehdlze und Was-
serlaufe.”

2 Ubernimmt der Kreis Paderborn die
Verkehrssicherungspflicht und damit
einhergehende Malknahmen an den
geschitzten Landschaftsbestandtei-

Nein. Die Verkehrssicherungspflicht obliegt dem Ei-
gentiimer/-in%,

Flir MaBnahmen, die Gber die Verkehrssicherung hin-

?
. ausgehen, z.B. Erganzungspflanzungen, kénnen ggf.
Fordermittel beantragt werden.
3 Bin ich als Eigentimer/-in zur Nach- | Durch die Unterschutzstellung soll der Erhalt des ge-
pflanzung von Geholzen verpflich- | schitzten Landschaftsbestandteils gesichert werden.
tet?

Sofern die/der Eigentiimer/in oder die nutzungsbe-
rechtigte Person die vorhandenen hiebreifen Gehdlze
nutzt, muss er Nachpflanzungen vornehmen.

Falls Geholze durch duere Umstdnde (Krankheit,
Sturm) ausfallen, besteht eine solche Verpflichtung
nicht. Hier kbnnen MaBnahmen seitens der unteren
Naturschutzbehorde durchgefiihrt werden.

21 vgl. § 29 BNatSchG
22§ 23 Abs. 3 LNatSchG
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5. Fragen zu Naturdenkmalern

Nr. Frage

1 Was ist ein Naturdenkmal?

‘ Antwort

Naturdenkmaler sind rechtsverbindlich festgesetzte
Einzelschopfungen der Natur oder entsprechende
Flachen bis zu fliinf Hektar, deren besonderer Schutz
erforderlich ist

1. aus wissenschaftlichen, naturgeschichtlichen o-

der landeskundlichen Griinden oder
2. wegen ihrer Seltenheit, Eigenart oder Schonheit.

Ein Naturdenkmal kann zum Beispiel ein einzelner
Baum, eine Felsnadel oder eine Hohle sein.?

2 Ubernimmt der Kreis Paderborn die
Verkehrssicherungspflicht und finan-
ziert derartige MalRnahmen?

Die Verkehrssicherungspflicht obliegt der/dem Eigen-
timer/-in?*,

Dies schlielRt die Finanzierung der notwendig gewor-
denen MalRnahmen mit ein. Sofern umfangreichere
Malnahmen erforderlich werden, die der Erhaltung
des Baumes dienen, aber keine reine Verkehrssiche-
rungsmalnahme sind, kann ggf. eine Férderung be-
antragt werden.

2 vgl. § 28 BNatSchG
24§ 23 Abs. 3 LNatSchG
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